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Tavaszi híreink
a bölcsiben

„Orgona ága, barackfa virága.
Öltözzetek új ruhába,
Anyák napja hajnalára.
Illatosan.

Zúgja az erdő, susogja a szellő,
Üzenik az ágak, lombok:
Légy Te mindig nagyon boldog,
Édesanyám!”

A járványügyi előírások betartása mellett a bölcsődénkben 

folyamatos a kisgyermekek beszoktatása az édesanyák munkába 

állása előtt. A kicsiknek és a szülőknek is komoly feladat az új 

közösség elfogadása és a napirendünkbe való beilleszkedés. A 

kisgyermeknevelők és az intézmény minden dolgozója arra 

törekszik, hogy minél könnyebb legyen ez az időszak, és két hét 

alatt fokozatosan eljuthassunk a délutáni nyugodt alváshoz. Mivel 

nincs két egyforma kisgyermek, a kis beszokó viselkedésétől 

függően növelhető ez az idő. Az otthonról hozott kedvenc játék 

vagy kisebb tárgy a beszoktatás idején, illetve a későbbiekben is 

könnyebbé teheti a gyermek számára az otthontól és a szülőtől való 

elválást. Minden kisgyermeket sikeresen beszoktattunk.

Április 23-24-én volt a bölcsődei beiratozás azoknak, akik 

szeptembertől szeretnék igénybe venni a bölcsődei ellátást. Ismét 

nagy volt az érdeklődés intézményünk iránt. 

A közelmúltban két kolléganőnknek is babája született és egy időre 

a saját kisgyermeküket gondozzák, nevelgetik. Lós-Lázár 

Ildikónak István, Bencsikné Brakszatórisz Noéminek Mira nevű 

kisbabája született. Erre az időszakra két fiatal, képzett 

kisgyermeknevelő segíti a munkánkat, Göblyös Hajnalka és 

Törőcsik Bernadett. A gyermekek és a szülők is hamar elfogadták 

őket, és a friss diplomás kolléganők is hamar beilleszkedtek 

bölcsődénk életébe, ahol az elméleti tudásukat gyakorlati 

tapasztalattal gyarapíthatják.

Mi is készültünk az anyukáknak meglepetéssel. Tanultunk verset, 

éneket és készítettünk só-liszt gyurmából virágot és kézlenyomatot 

ajándékba az édesanyáknak.

Óvodai hírek
Április 22. a Föld napja

Óvodánkban minden évben készülünk e jeles napra. 
A megelőző napokban már beszélgettünk a Földről, Földünk 
védelméről, a környezetszennyezésről és arról is, hogyan óvhatjuk 
meg bolygónkat.
Beszélgettünk a szelektív hulladékgyűjtés fontosságáról. 
Gyűjtőmunkát szerveztünk: nagycsoportos gyerekek otthonról 
háztartási hulladékot hoztak az óvodába, melynek segítségével 
elkészítették a szomorú Föld plakátját. Készült egy plakát a "boldog 
Földről" is, melyen a papírtányérból kifestettük bolygó köré az 
újrahasznosítás jegyében WC papír gurigából készült virágnyomda 
segítségével virágos réteket készítettek, valamint kivágott, 
megfestett tojástartókból pillangókat, katicabogarakat, teknősöket 
ragasztottak, ezzel szimbolizálva a Föld élővilágát. 
A közös munka során bővült fogalomismeretük, környezetről 
szerzett tájékozottságuk, a környezettudatos magatartás 
megalapozásával fejlődött erkölcsi ítélőképességük. 
Az elkészült plakátok az alkotás örömén túl arra is szolgáltak, hogy 
a gyerekek megérezzék, hogy saját cselekedeteikkel ők is 
hozzájárulás a fenntarthatósághoz, ezáltal tudatosuljon bennük, 
hogy a jövő rajtuk is múlik.

A néphagyományok jelen vannak pedagógiai 
munkánk mindennapjaiban

Így került sor április utolsó napján, pénteken a májusfa díszítésére 
óvodánk udvarán. Színes szalagokat, lufikat kötöttek a gyerekek a 
fára, majd tavaszi énekkel táncoltunk körbe a "májusfánkat".
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REFORMÁTUS  HÍREK
MEGNYITOTTUNK!

Megnyitottunk! - Akár ezt a hívogató szót is kiírhatnánk nagy 
betűkkel a templomunk ajtajára! Istennek hála, most már 
hivatalosan is lehet istentiszteleteket tartani templomainkban. 
Örülünk, hogy volt eddig is néhány személy, akik velünk együtt 
n e m  h a g y t á k  a z  i s t e n t i s z t e l e t  l á n g j á t  k i a l u d n i 
egyházközségünkben. Hétről-hétre, vasárnapról-vasárnapra 
imádtuk Istent és ha nem tudtunk az embereknek Istenről beszélni, 
Istennek beszéltünk-imádkoztunk az emberekről. Most itt az idő, 
hogy Te, kedves Olvasónk is változtass, mert nagy szeretettel 
hívunk mindenkit istentiszteleteinkre minden vasárnap 9.00. 
órakor a református templomba. A vírus miatt az ökumenikus 
imahetet a szokott módon nem tudtuk megtartani, de 
egyházvezetőink mindig is bátorítanak minket, hogy a keresztyén 
egység ne csak egy héten át gyakoroljuk, hanem az év során időről-
időre. Ezért bátorítjuk a nem reformátusokat, sőt a nem hívőket is, 
hogy lelki vendégségbe jöjjenek el legalább egyszer ebben az 
évben. A nyitással együtt felelevenítjük őszi kezdeményezésünket: 
minden vasárnap 11.00-kor angol nyelvű istentiszteletet is tartunk 
külföldi egyetemista diákok, üdülők, angolul tanulók számára.
Tudjuk, hogy nem a puszta templomba járástól nyílik meg előttünk 
a Mennyország ajtaja, hanem akkor, ha elhisszük valóságosan, 
hogy Jézus Krisztus helyettünk, érettünk és miattunk meghalt a 
kereszten, és helyettes áldozatával elégtételt adott a mi bűneinkért. 
Ugyanakkor javadra van, és Isten iránti háládat mutatja, ha 
megtartod a Tíz parancsolatot, amelyből most az istentiszteletre 
hívogató 4-iket idézzük:

9„Emlékezz meg a nyugalom napjáról, és szenteld meg azt! Hat 
10napon át dolgozz, és végezd mindenféle munkádat! De a hetedik 

nap a te Istenednek, az ÚRnak nyugalomnapja. Semmiféle munkát 
ne végezz azon se te, se fiad, se leányod, se szolgád, se 
szolgálóleányod, se állatod, se a kapuidon belül tartózkodó 

11jövevény. Mert hat nap alatt alkotta meg az ÚR az eget, a földet, a 
tengert és mindent, ami azokban van, a hetedik napon pedig 
megpihent. Azért megáldotta az ÚR a nyugalom napját, és 
megszentelte azt.” (2 Mózes 20:8-11)
Jézus hív: „Jöjjetek énhozzám mindnyájan, akik megfáradtatok és 
meg vagytok terhelve, és én megnyugvást adok nektek. Vegyétek 
magatokra az én igámat, és tanuljátok meg tőlem, hogy szelíd 
vagyok és alázatos szívű, és megnyugvást találtok lelketeknek. 
30Mert az én igám jó, és az én terhem könnyű.” (Máté 11:28-29)

Áldáskívánással, szeretettel:
Dr. Dobos Ágoston

békésszentandrási református lelkész

100 éves békésszentandrási református 
egyháztörténeti érdekesség

Szécsi Balázsnak köszönhető, hogy megosztotta velünk kedves és 
értékes felfedezését: Komáromi Sándor bácsi elemi iskolai 
értesítőjében 100 évvel ezelőtt is fontos volt, hogy be van-e oltva? 
Sándor bácsit kis iskolás korában valami ellen beoltották, és 
tudjuk, hogy megjárta a 2. világháború orosz frontját, és 
megünnepelhette 100. születésnapját itthon békében szerető 
gondviselői körében. Hisszük, hogy életünk végső soron Isten 
kezében van, és egészségünk, életünk, megtartatásunk, de főleg 
örök életünk Istentől függ. Ebben a vírus félelemtől nehezített 
világban is figyeljünk Jézus szavára:
„Ezért mondom nektek: ne aggódjatok életetekért, hogy mit 
egyetek, vagy mit igyatok, se testetekért, hogy mibe öltözködjetek. 

26Nem több-e az élet a tápláléknál, és a test a ruházatnál? Nézzétek 
meg az égi madarakat: nem vetnek, nem is aratnak, csűrbe sem 
gyűjtenek, és a ti mennyei Atyátok táplálja őket. Nem vagytok-e ti 

27értékesebbek azoknál? Aggódásával pedig ki tudná közületek 
33meghosszabbítani életét csak egy perccel is? … Keressétek először 

Isten országát és az ő igazságát, és mindezek ráadásként 
34megadatnak majd nektek. Ne aggódjatok tehát a holnapért, mert a 

holnap majd aggódik magáért: elég minden napnak a maga baja.” 
(Máté 6:25-33)
A régiség felfedezését az tette még érdekesebbé, hogy kiderült: az 
iskolai értesítő könyvecske borítója belső felén egy szép írás állt. 
(lásd fotó). Milyen jó, hogy tanították a régi békésszentandrási 
gyermekeket is a tiszta szívűségre, becsületre. Erre tanít bennünket 
ma is az örök Szentírás:
„Minden féltett dolognál jobban őrizd meg szívedet, mert abból 
indul ki minden élet.” (Példabeszédek 4:23)
„Amik pedig a szájból jőnek ki, a szívből származnak, és azok 
fertőztetik meg az embert. Mert a szívből származnak a gonosz 
gondolatok, gyilkosságok, házasságtörések, paráznaságok, 
lopások, hamis tanúbizonyságok, káromlások. Ezek fertőztetik meg 
az embert” (Máté 15:18-20)
Ezért imádkozzunk mi is így:
„Tiszta szívet teremts bennem, Istenem, és az erős lelket újítsd meg 
bennem!” (Zsoltárok 51,12)
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GONDOZÁSI  KÖZPONT  HÍREI
„Május van nyílnak a virágok
Gyönyörűnek látom a világot!
/ Hornyák Edit /

Elérkezett május és magával hozta időseink számára a látogatási 
tilalom feloldását. 
Retro hangulatban a hagyományokat követve ünnepeltük meg 
május elsejét májusfával, sörjeggyel és természetesen virslivel. 
Több hónapnyi bezárás és korlátozás után jól esett egy kicsit 
szabadon ünnepelni.
A rendezvényt az otthon udvarán, verőfényes időben tartottuk meg.
Köszönet mindenkinek a sok segítségért!
Anyák napja is erre a hétvégére esett. Méltó megünneplésében 
lakóink és dolgozóink közül többen is részt vettek. Igazán 
megható, szép perceket szerezvén ezzel mindenki számára. 
Köszönet a szervezőknek és a résztvevőknek! - Emlékezetes, 
szívhez szóló előadás volt.

Többször kaptunk adományként maszkokat.
Nagy segítség ez számunkra, köszönjük szépen!
A látogatási tilalom feloldásával intézményünk ismételten 
látogatható, de csak bizonyos előírások betartásával. 
A látogatás lehetősége védettségi igazolvánnyal rendelkező 
személy, továbbá védettségi igazolvánnyal rendelkező személy 
által felügyelt 18 év alatti személy részére biztosítható.
A védettségi igazolványt a látogatás előtt be kell mutatni.
Megkérjük Önöket a látogatás során az orr- szájmaszk viselésére, 
az előzetes kézfertőtlenítésre, távolságtartásra.
Vigyázzunk egymásra, közös felelősségünk az ellátottak védelme!

Örömteli ünnepet ülhettünk nem is olyan régen. Otthonunk 
legidősebb lakóját Bagi Pálné Erzsike nénit a 100. születésnapján 
köszönthettük:
„Az Idő repül, szárnyain évek utaznak,
ma ünnepet hirdetnek egy ragyogó napnak.
Őszbe borult élet, mögötte száz év,
mely őrzi egy lélek meleg szeretetét…”
Valóban ragyogó nap köszöntött reánk. Tóth Mária szavai hűen 
adják vissza számunkra ennek a napnak a szépségét. Egy olyan 
hosszú élet ünneplése volt ez, ami kevés embernek adatik meg.
Bagi Pálné Erzsike néni a Békésszentandrási Gondozási Központ 
lakója már nagyon hosszú ideje.

1921.április 12-én született Békésszentandráson. Emberpróbáló, 
nehéz időket élt meg, olyan sorsfordító emberi helyzeteket, 
amelyek ma már történelemnek számítanak. 
Halk szavával, mosolyával az idősekre oly jellemző megértő 
pillantásával tekint a fiatalabbak felé.
Kitartásával a nehézségekhez való hozzáállásával jó példát tudott 
mindig is mutatni környezetének. A lezárások és korlátozások 
tényét is méltósággal, megértéssel viseli.
Nem volt egyszerű minden előírást betartva, méltón megünnepelni 
ezt a jeles napot. Kellett hozzá sok- sok szeretet, ami aztán az 
otthon konyháján belesült az ünnepi tortába is.
A családtagok számára is örömteli volt a készülődés. A 
virágcsokrok és kosarak szinte elárasztották udvarunkat. 
Polgármester Úr ünnepi köszöntője után a rokonok és ismerősök 
köszönthették fel Erzsike nénit. 
Szép nap volt! 
Nem kívánhatnánk mi se mást, mint amit a vers sorai fogalmaznak 
meg:
„…Isten áldása legyen-e hosszú életen,
angyalok kísérjék nagyon boldog legyen!
Teljesüljenek a féltve őrzött álmok,
tiszta szívvel békét, szeretetet és 
Boldog Születésnapot kívánok. „

Ezúton szeretnénk megköszönni
a család nevében

a Gondozási Központ dolgozóinak, háziorvosának
a több éven keresztüli odaadó törődést, lelkiismeretes 

gondoskodást, ami lehetővé tette, hogy ilyen kerek 
évfordulót ünnepeljünk együtt.

Köszönjük szépen:
A két unoka,

Dénes és Olga,
valamint családjaik
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Tájékoztatás a 
változásokról

A Mozgáskorlátozottak Békésszentandrási Egyesületének 
vezetősége a kormányrendeleteket betartva, tájékoztatja a 
sorstársakat. 

­ Május 27-én, csütörtökön 15 órától ismét ingyenes ortopédiai 

rendelést tartunk, ahol lehetőség nyílik gyógycipők és 

gyógyászati segédeszközök kiírására, kiváltására.

   rendelő orvos: Dr. Tőkés Imre ortopéd szakorvos

   helye: Békésszentandrás, Szent László úti Orvosi rendelő

­ Egyesületünk ingyenes ruhaosztást szervez a most átadott 

piactéren június 9-10-én (szerda-csütörtök) 14 órától. Kérjük, 

hogy tiszta és még használható ruhákat legyenek szívesek reggel 

9 órától az osztás helyszínére elhozni.

­ Értesítjük a Dalkör tagjait, hogy megkezdjük a dalköri próbákat. 

Reményeink szerint július hónaptól minden hétfőn 18 órától az 

István király úti Nyugdíjas klub kistermében, mert a környékbeli 

idősek otthonai széleskörben érdeklődnek a megszokott 

szereplésekről, (szalonnasütés és más egyéb szabadtéri 

rendezvények) megtartásáról.
Továbbra is vigyázzanak magukra, mindenkit szeretettel várunk a 
nyári programjainkra!

Vezetőség

Boldog születésnapot 
Békésszentandrás!

Április 18., a község beiktatásnak napja, melynek rövid története a 
következő: A Szent Andrásról elnevezett birtokot Ákos mester az 
1320-as évek végéig birtokolhatta, utána az Uzvásáry család 
nyerte királyi adományként. Az új birtokosok ellen a szomszédok 
olyan váddal léptek fel, hogy Szentandrás a szomszédos 
Fehéregyháza falu tartozéka. Ekkor kérelemmel fordultak 
Nagymartoni Pál országbíróhoz, hogy a határok felújításával 
állapítsák meg a jogos tulajdonost. 1329. november 20-án az 
országbíró kérte az aradi káptalant, hogy határozzák meg a 
nevezett falubirtok határait és tulajdonjogát. A határjárásról 1330. 
április 18-án az aradi káptalan jelentést írt a királynak, melyben 
kimondja, hogy Szentandrás nem tartozik Fehéregyházához és 
beiktatja az Uzvásáry család számára. 
2006 óta ezen a napon a Békéssy János Helytörténeti Egyesület 
megemlékezést tart, de sajnos már második alkalommal ünnepség 
nélkül telik ez a nap a járványhelyzet miatt. Természetesen tagjaink 
nem feledkeznek el erről a napról sem és a hagyományokhoz híven 
nemzeti színű szalagot kötöttek a Jubileumi Emlékház kerítésére. 
Reméljük, jövőre már együtt ünnepelhetünk.

Helytörténeti Egyesület

Emlékezzünk
A Helytörténeti Egyesület felhívja az érdeklődők figyelmét, hogy 
május hónapban a következő megemlékezéseken koszorút helyez 
el:
- május 16-án a Szőnyegszövés Napja
- május 30-án a Hősök Napja alkalmából.
Szívesen vesszük a lakosság csatlakozását, aki teheti emlékezzen 
rájuk egy-egy szál virággal, koszorúval, de a járványhelyzet miatt 
csak egyénileg tesszük mindezt.
Vigyázzunk egymásra!
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ÖNKORMÁNYZATI

A , , K ö z s é g i  p i a c o k  k i a l a k í t á s a  C s a b a c s ű d ö n  é s 
Békésszentandráson” beruházás befejezéséhez érkezett és április 
30-án végre sort került az ünnepélyes átadásra.
Először Dankó Béla, országgyűlési képviselő köszöntötte a 
jelenlévőket és örömét fejezte ki ennek a létesítménynek 
megvalósításában, mely a helyi termelőket segíti. Felhívta a 
figyelmet, hogy ebben a járványhelyzetben minden átértékelődik 
és mennyire fontos az egészséges és környezettudatos élet. 
Ezután Sinka Imre polgármester ünnepi köszöntője hangzott el: 

„Tisztelt Országgyűlési Képviselő Úr, Polgármester Úr,
Tisztelt megjelentek!
Örül ilyenkor a szívem, hiszen egy újabb beruházást tudunk lezárni 
településünkön, amely reményeim szerint az itt lakó közösség 
életkörülményeit fogja javítani.
Sok munka, közös gondolkodás - tervezés eredményeképpen 
jöhetett létre az itt látható piac épület és fedett piactér. Hogyan is 
kezdődött mindez?
2016-ban kiírásra került a Top 1.1.3 pályázatok keretén belül a 
helyi piacok kialakítását célzó projekt. Az akkori önkormányzattal 
úgy döntöttünk, hogy megpróbálkozunk egy új ötlettel és pályázni 
fogunk. Ám első ránézésre a falat nagynak tűnt, hiszen a projekt 
minimum kerete sokkal meghaladta az általunk elképzelteket. 
Így leültünk egyeztetni Molnár József úrral, Csabacsűd 
polgármesterével, és arra a megállapításra jutottunk, hogy nekik is 
hasonló elképzeléseik vannak. Ezért megállapodtunk abban, hogy 
összefogunk, összefésüljük elképzeléseinket, és piacaink 

felújítására megpróbálunk konzorciumban pályázni, melynek ők 
vállalták a vezetését is. 
Végül erőfeszítéseinket siker koronázta, tavaly ősszel átadták a 
csabacsűdi piacot, most pedig elérkezett az idő, hogy a mienk is 
átadásra kerüljön.
Néhány szó röviden a beruházásról:
A projekt bruttó 130.087.982.- Ft-ból valósult meg, melyből 
Csabacsűd község 38 620 559 Ft-ból, Békésszentandrás 91 467 
423 Ft-ból újíthatta meg piacát.
A pályázat menedzselését az első lépésektől a lezárásig a KBC 
Békés Megyei Települések Fejlesztéséért Nonprofit Korlátolt 
Felelősségű Társaság végezte.
A közbeszerzést a Justitia Tanácsadó Kft. folytatta le.
Felelős tervező: Csökmei László Erik okleveles építészmérnök volt.
Műszaki ellenőrünk Kozák János úr volt az Argomex Kft. részéről,
a kivitelezést pedig az INTEGRÁL Építő Zártkörűen Működő 
Részvénytársaság végezte.
Köszönet mindannyiuknak, hiszen munkájuk, segítségük nélkül egy 
ekkora beruházás nem valósulhatott volna meg településünkön.
A célunk egy olyan épület tervezése volt, amely a helyzetéből 
adódóan jó közterületi kapcsolatokkal bír, funkcionális 
elrendezése egyszerű és könnyen átlátható. Olyan létesítményé, 
amelynek téralakítása, belső térképzése, a kiszolgáló helyiségek és 
a fedett/nyitott piactér szétválasztása mellett mégis egy jól 
felismerhető egységet képez. 
Látható, hogy az épület és a körülötte lévő zöldterület kiegészítik 
egymást, nem válnak külön részegységgé. A magastetős kialakítás, 
az alkalmazott anyagok használata mind a hagyományokon alapul, 
de egy mai, kortárs megközelítéssel kiegészítve azt.
A 130 m2-es fedett árusító tér mellett 36 m2-es szabadtéri árusító
helyet is kialakítottunk, amelyeken 20 db árusító asztal helyezhető 
el.
A fedett piactér kontúrján tervezett eltolható rácsok a 
vagyonvédelem mellett az épületnek a zöldterület felé variálható 
megnyitást/lezárást, valamint árnyékolást is biztosítanak.
A kiszolgáló épületrészben két iroda, nemek szerint elkülönített és 
akadálymentes WC-k, illetve az üzemeltetéshez szükséges 
helyiségek – tároló valamint hulladéktároló - kerültek kialakításra.
Végszóként azt kívánom mindenkinek, hogy használják ezt az új 
piacteret minél többen, reményeim szerint megelégedéssel.
Minden közreműködőnek még egyszer köszönöm a segítségét, 
munkáját.
Országgyűlési képviselő Úrnak pedig ezúton is megköszönöm 
támogatását, mely nélkül ez a beruházás nem tudott volna 
megvalósulni. 
Köszönöm megtisztelő figyelmüket!”
Majd Dankó Béla, Molnár József, Csabacsűd polgármestere és 
Sinka Imre átvágták a nemzeti színű szalagot, mellyel hivatalosan 
is új helyen működik a községi piac.

Tisztelt Lakosság!

2021. május 1-jétől
kérünk minden kedves termelőt és árusítót,

hogy az új piacteret használja.

Megértésüket köszönjük!

Az új piac átadó ünnepsége
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HÍREK
Alpolgármesteri fogadóóra hírek

A település határában található Gődény halmot mind a helyi 
lakosok mind pedig a turisták előszeretettel látogatják a jó kilátás 
és a szép, zöld környezet miatt- mondta el dr. Lesfalvi Balázs.
Magyarország és egész Közép-Európa legnagyobb kunhalma, a 
szentandrási Gődény halom kiemelt természetvédelmi terület. A 
karbantartása és kaszálása is csak a rá vonatkozó szabályok szerint 
történhet mivel számos olyan növény és állat élőhelye, amelyek 
már csak itt találhatóak meg az Alföldön. Emiatt nem is lehet 
közparkként karbantartani és 1-2 heti rendszerességgel kaszálni, 
mivel ez tönkretenné a halom állat és növényvilágát. 
Gyakran hangzik el az a kritika, hogy elvadult környezet fogadja az 
idelátogatókat, azonban ennek az érintetlen állapotnak 
köszönhetjük, hogy itt megmaradtak azok az ősi növények, 
amelyek a szántóföldi gazdálkodás miatt máshol már szinte 
teljesen eltűntek.
A természetvédelmi hatóság iránymutatása alapján évente 
mindössze két időpontban lehetséges a halom kaszálása: március 
első hetében és augusztus első hetében. A márciusra tervezett 
közösségi kaszálás az egészségügyi óvintézkedések miatt 
elmaradt, ezért idén augusztus első szombatjának a délelőttjén 
kerül elvégzésre. Aki részt kíván venni ezen a jó hangulatú, 3 órás 
programon kérem jelezze a szándékát a 06 70 426 3000-es 
telefonszámon. A munka végeztével bográcsos ebéd várja a 
résztvevőket és a helyi televíziók is közvetítik a programot. – 
tájékoztatott dr. Lesfalvi Balázs alpolgármester.

Covid-19-es információk 
Békésszentandrásról!

A mindannyiunk életét megkeserítő pendémiás (nagy 
embertömegeket érintő, több országra vagy földrészre, sőt akár az 
egész világra kiterjedő, fertőző betegség okozta járvány) országos- 
és világhelyzetről szinte naprakészek vagyunk a médiáknak 
köszönhetően. Ezeket az adatokat naprakészen meg lehet tekinteni 
a Kormányzati Információs felületeken.
Most egy pár Békésszentandrási információt szeretnék megosztani 
a Tisztelt Olvasókkal. Településünk lakossága január elsején 3605 
fő volt, ebből 3067 volt a 18 év fölötti.
A helyi Háziorvos és asszisztenciája tájékoztatása alapján: Az első 
oltást február 19-én adták be településünkön. Az oltások beadására 
helyben, vagy a Szarvasi oltóponton került sor. Voltak olyanok is, 
akik a foglalkozásuk miatt irányítottan és csoportosan más 
helyszíneken kapták meg az oltást. Május 3-áig 1226 lakos 
regisztrált oltásra, és ebből 1047-en már meg is kapták legalább az 
első vakcinát. Jelenleg 15 fő van karanténban a településen. Arról 
nincs információm, hogy az idén sajnálatosan elhunyt 24 helyi 
lakos közül esetleg ki lehetett a vírus áldozata.
A település lakossága nevében szeretném megköszönni a helyi 
egészségügyi  szakembereknek,  hogy le lk i i smere tes 
hozzáállásukkal hozzájárultak(nak) ahhoz, hogy mihamarabb túl 
legyünk ezen a senkinek sem hiányzó koronavírusos időszakon!

Major Attila
Önkormányzati Képviselő

Kupakgyűjtő szív 
Békésszentandráson!

Április 27-én ismét léptünk egyet a környezettudatosság 
elősegítése érdekében. Ekkor ugyanis az új piactér előtti területen 
kihelyezésre került egy olyan gyűjtőedény, amelyben műanyag 
palackok kupakjait lehet elhelyezni. Erről a tervünkről már előre 
tájékoztattuk a lakosságot, hiszen az októberi lapszámban ezt 
olvashatták: Javaslatot tettünk, hogy egy eldöntött, de elmaradt 
kezdeményezést  fr issí tsünk fel .  Ez pedig az,  hogy a 
szemléletformálás érdekében helyezzünk el egy műanyag kupak 
gyűjtőedényt a településünk frekventált pontján. Örülünk annak, 
hogy ezt a Képviselő testület is támogatta. Bízunk abban, hogy 
hamarosan kihelyezhetjük ez a hasznos és egyben dekoratív 
gyűjtőedényt. A gyűjtőedény hosszas tervezés és kivitelezés során 
elkészült és körültekintő szemle után a helye is kijelölésre került. A 
gyűjtőedény elsősorban a környezettudatosság jegyében készült, 
szemléletformálás a célja, de a műanyag értékesítésből befolyó 
bevétel nemes célt is fog szolgálni. A szép kivitelezés miatt pedig a 
településünk esztétikai értékét is növeli.

Köszönet illeti a kezdeményezést elindító Környezetvédelmi 
Bizottságot, a támogató Képviselő Testületet, a kivitelező 
Telepüzemeltetési Bizottságot és mindazokat, akik a nemes cél 
érdekében támogatták a kupakgyűjtő szív kihelyezését!  

Major Attila
Önkormányzati Képviselő

Az oltáshoz szükséges ,,Hozzájáruló nyilatkozat 
COVID-19 fertőzés elleni vakcina beadásához” 

formanyomtatványt igényelhet intézményünkben.
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ÖNKORMÁNYZATI  HÍREK

Békésszentandrás Nagyközség Önkormányzata TOP-2.1.3-19-
BS1-2017-00014 azonosítószámú „Békésszentandrási 
belvízrendezés - A Pázsit tó rekonstrukciója” elnevezésű projektje 
keretében rajzverseny pályázatot hirdetett.

A jelentkező gyerekek rajzban fogalmazhatták meg, mit tudtak 
vagy mit javasolnak megtenni környezetünk védelme érdekében, 
valamint mit jelent számukra a záportározó? Milyen funkciót tölt 
be a Pázsit-tó? A környezetvédelmi rajzpályázat célja a környezeti 
nevelés elősegítése, környezettudatos gondolkodásra való nevelés, 
az egyén felelősségének tudatosítása volt. A pályázat olyan alkotni 
vágyó és kreatív gyerekeknek adott teret, akiknek szívügyük a 
környezetvédelem és készek rá, hogy megmutathassák, ők mit 
tudtak tenni a környezetük megóvásáért.
A beérkezett rajzokat zsűri értékelte és a legkreatívabb, a 
környezetért legtöbbet tevő alkotások környezetvédelmi és 
természetvédelmi témájú ajándékban részesültek. A rajzok a 
pályázathoz kapcsolódó kiadványban is megjelennek.
Gratulálunk a gyermekeknek!
Díjazottak:
6-10 éves kategóriában: 11-14 éves kategóriában:
I. Góg János Krisztián I. Major Zsófia
II. Major Hunor  II. Patkós Bianka
III. Szabó Vivien

Szemléletformáló rajzverseny

Tavaszi faültetések Békésszentandráson
Békésszentandrás Nagyközség Önkormányzata a 2020-as 
esztendőben 150 db platánfa csemetét tudott beszerezni az 

országos közmunkaprogramnak köszönhetően. Október 10-én a 
Babafa program keretében 33 fa a strand területén lett elültetve, a 
maradék pedig most tavasszal került (kerül) a helyére. 71 db a 
megújult Pázsit-tó körül, 15 db pedig a Gondalaposi út és a hátsó 
nagypálya között kezdhette meg remélhetőleg hosszú életét.  A 
fennmaradó csemetékből pedig pótolva lesznek a Hunyadi utcában 
kiszáradt-kitört fák. Bízom abban, hogy a most elültetett fákra 
vigyázni fogunk, és ha lehetőség lesz rá, az idei esztendőben is 
sikeresen tudunk pályázni újabb csemeték beszerzésére. Mert 
őszintén hiszek abban a közmondásban: „A legalkalmasabb 
időpont egy fa ültetésére húsz évvel ezelőtt volt. A második 
legalkalmasabb időpont most van.” Köszönetet szeretnék mondani 
a Telepüzemeltetési Intézménynek, hogy a fásításhoz szakszerű 
munkájukkal hozzájárultak! 

Major Attila
Önkormányzati Képviselő



2021. május 9

A szentandrási rév

A szentandrási rév évszázadokon keresztül szolgálta a helyieket és 
az utazókat. Az akkor még az élő Körösön történő átkeléshez 
használt komp a helytörténeti munkák szerint a mai vashíd helyén 
működött. 
Írásos emlékek már 1725 –ben említik a szentandrási révet, amelyet 
a szentandrási csatában a kurucok is használtak. Az anyagáról és 
kiviteléről nem maradt fent információ, azonban valószínűleg egy 
nagyméretű tutaj lehetett és két szekér szállítására volt alkalmas. A 
kor réveihez hasonlóan egy kifeszített kötélpálya tartotta a helyén a 
kompot és emberi erővel húzták át az egyik partról a másikra. 
Ennek a fontos átkelőnek a folyamatos működését 1830- tól már a 
vármegye is kötelező jelleggel írta elő.
A komp üzemeltetéséről a mindenkori földbirtokos gondoskodott, 
és télen, valamint nagy árvizek idején biztonságba kellett helyezni. 
A szentandrási rév egészen 1880-ig működött, amikor a község 
elhatározta az első fahíd felépítését.

dr. Lesfalvi Balázs

Ajánlja fel adója 1%-át!
Magyar Katolikus Egyház -------------------------------------------------------------------------------------------- 0011

Magyarországi Református Egyház --------------------------------------------------------------------------------- 0066

Az idén az alábbi civil szervezetek fogadhatják:

Békésszentandrás Kulturális Fejlődéséért Alapítvány ------------------------------------------------ 19059473-1-04

Hunyadi Mátyás Kajak-Kenu és Szabadidő Sport Club ---------------------------------------------- 18382983-1-04

Hunyadi Mátyás Sportegyesület ------------------------------------------------------------------------- 19976550-1-04

Mozgáskorlátozottak Békésszentandrási Egyesülete ------------------------------------------------- 18386042-1-04

Békésszentandrási Vértessy Tánc-Sport Egyesület --------------------------------------------------- 18384600-1-04
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Békésszentandrási Kézművesek Egyesülete ----------------------------------------------------------- 18388934-1-04

Békéssy János Helytörténeti és Hagyományőrző Egyesület ----------------------------------------- 18382220-1-04
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Anyakönyvi hírek
Házasságkötések

Szin Károly és Szebegyinszki Krisztina április 10-én
dr. Aszódi Diána és Király Tamás április 30-án,
Fülepi Viktória és Kis László április 30-án kötött házasságot.

Születés

2021.04.14-én Menyhárt Tamás és Gazsó Dóra 
Júlia szülőknek Luca,

04.29-én Molcsán György Ferenc és Dr. Kozák Adrienn Réka 
szülőknek JÁNOS LÁSZLÓ,
04.29-én Bencsik Imre és Brakszatórisz Noémi szülőknek MIRA 
utónevű gyermeke született.

Elhaláloztak

2021. április 23-án Lestyán-Goda Mihály Sándorné sz. 
Bencsik Anna Mária (1954),
április 27-én Szekeres Andrásné sz. Major Erzsébet (1948),
április 29-én Kis Andrásné sz. Farkas Julianna (1953) hunyt 
el.

Dr. Bodnár Beáta
egyéni ügyvéd

Szarvas Lehel u. 3-5. B. lph. I.em. 2.

Fax: 06-66-215-496  *  mobil: 20-338-4242

drbodnar@bodnarugyved.com

ügyvédi irodájában vállalja
Ingatlanok adás-vételének, bérletének közvetítését is.

Békésszentandrás, Széchenyi u. 18. sz. alatti ingatlan 4 M Ft

Szarvas, Malom u. sorházi lakás 100 m2, irányár 28 M Ft

Örménykút 20 AK 4424 m2 szántó  1 M Ft

Cserkeszőlőn 608 négyzetméteres beépítetlen telek 

üdülőövezetben  1,3 M Ft

Békésszentandrás, Bethlen u. 20. sz. alatti ingatlan 4,5 M Ft

Vízparti telket keresek, 5 M Ft körüli összegben

Tiszabura, 2,5 ha erdő eladó

Érdeklődni:

Dr. Bodnár Beáta ügyvéd
5540 Szarvas, Lehel u. 3-5. B. lph. I/2.

Tel: 20/3384242

Temetkezési szolgáltatás

KORR-NIX Kereskedelmi és Szolgáltató Bt.
5561 Békésszentandrás, Fő u. 53.

Telefon: 66/218-230

Temetés – hamvasztás – szállítás.
Éjjel – nappali ügyelet

Budavári Zoltán
temetkezési ügyintéző Mobil: 06-30/974-9031

Köszönetnyilvánítás

„Értünk éltél, bennünket szerettél,
Elfelejteni Téged soha nem lehet,
Te voltál a jóság és a szeretet,
Őrizzük drága emlékedet.”

Fájó szívvel mondunk köszönetet mindazoknak a rokonoknak, 
barátoknak és ismerősöknek, akik

Kiss István
 temetésén részt vettek, sírjára koszorút, virágot helyeztek, 

részvétükkel fájdalmunkat enyhíteni igyekeztek.

A gyászoló gyermekei

REDŐNY-, és 
ÁRNYÉKOLÁSTECHNIKA

Helyben!

Műanyag, fa és alumínium redőnyök, napellenzők, roletták, 
harmonikaajtók, zsaluziák, reluxák, szalagfüggönyök, fix és 

mobil szúnyoghálók gyártása, szerelése, szervizelése és javítása 
garanciával.

Biztonsági és fényvédő fóliák telepítése, nyílászárók utólagos 
hőszigetelése.

ÉRDEKLŐDNI:
Török József - Szinergia BT. Békésszentandrás

Telefon:30/716 6395

Következő lapzárta:

2021. május 31.
(hétfő)

Várjuk a lakosság cikkeit is interneten:

konyvtar@bekesszentandras.hu
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ÚJ ÁLLATFAJOK MEGJELENÉSE BÉKÉSSZENTANDRÁSON 

3. rész: Aranysakál
Az utóbbi időben több olyan állatfaj is megtelepedett településünk 
környékén, melyek megjelenése évekkel ezelőtt meg sem fordult a 
fejünkben. Ebben a sorozatban egy rövid ismertetést (azért rövid, 
mert természetesen a világhálón és a szakkönyvekben bárki 
könnyedén tájékozódhat) kívánok adni ezekről a fajokról. Tudom, 
hogy sokaknak ez már nem újdonság, mert tapasztalták 
jelenlétüket, de hátha valakinek még érdekességként hat 
békésszentandrási jelenlétük.
 Az aranysakál az emlősök osztályának ragadozók rendjébe, ezen 
belül a kutyafélék  családjába tartozó faj. Más elnevezései: nádi 
farkas, réti farkas, toportyán és csikasz.  A kifejlett állat testhossza 
körülbelül 65-105 centiméter, marmagassága 45–50 centiméter 
között van. A farka közepesen lompos, 25-30 centiméter, a farok 
hegye pedig feketés-gesztenye színű. Az állat testtömege 7-15 
kilogramm körüli. Izmos lábuk a farkasokéhoz hasonlóan igen 
alkalmas hosszan tartó üldözésre, így a 40 km/h sebességet akár 
egy órán át is képesek tartani. Színe télen és nyáron különbözik 
egymástól. Bundája világosabb és barnásabb színezetű nagyobb 
rokonáénál, farka és hasi oldala szürkésfehér. Füle a rövid szőrzet 
közt nagyobbnak hat, mint a 
farkasé, amely különösen 
t é l e n ,  i l l e t v e  a z  é s z a k i 
állományoknál alig áll ki a 
bundából. Állkapcsa sokkal 
finomabb és gyengébb, mint a 
farkasé. Az aranysakálnak van 
egy különleges ismertetőjele, a 
talppárnája, amiről könnyen 
felismerhető. Mind a négy 
mancsán összenőtt két középső 
ujjának ujjpárnája. Ez az 
ismertetőjegy különösen a két 
mellső lábán figyelhető meg. 
A z  a r a n y s a k á l  K ö z é p -
Európában, többek között 
Magyarországon i s  igen 
gyakori volt a 19. század-ig. 
T ö r t é n e l m i  e l t e r j e d é s i 
területének északi pereme volt 
a Kárpát-medence. Élőhelyeinek visszaszorulása és az irtás miatt 
az 1940-es évekre Bulgária kivételével gyakorlatilag egész 
Európából kipusztult, bár szórványos példányokat körülbelül 
évtizedenként még jelentettek. 1940 és 1990 között hazánk 
területén nem találtak szaporodó párt, csupán néhány kóbor 
példányt, 1989-ben a Természetvédelmi Világszövetség Vörös 
listájára Magyarországon kihalt fajként került fel. Észak-
Macedóniába spontán visszatelepült, de az 1960-as években újra 

 kiirtották. Bulgáriában 1961-ben vagy 1962-ben nyilvánították 
védetté. Ezután rohamosan elterjedt, és mivel mind a vad-, mind a 
háziállat-állományt veszélyeztette, a védelmét 1984-ben 
megszüntették. A '80-as évek végén már nemcsak egész 
Bulgáriában fordult elő (annak ellenére, hogy évente több ezer 
példányt lőttek ki), de a környező országokba is visszatelepült. Az 
aranysakálok 1990-ben, a jugoszláviai háború kitörésekor jelentek 
meg Magyarországon, először Sellye és Vajszló környékén. 
Kezdetben csak egy-két példányt láttak belőlük, majd később 
egyre többen és többen érkeztek. Az idő múlásával elég rendesen 

elszaporodtak Magyarországon, de megjelentek a szomszédos 
országokban is: Ausztriában, Szlovákiában, Szlovéniában. Az 
Országos Vadgazdálkodási Adattár statisztikája szerint a 
kilencvenes évek vége felé három megyében (Baranya, Somogy, és 
Bács-Kiskun) regisztráltak aranysakálokat, akkori számukat 
negyven körülire becsülték. A 2010-es évek közepétől 
ugrásszerűen megnőtt a számuk (2018: 18 ezer). A becslések 
szerint mára Somogyban 6500, Baranyában pedig közel háromezer 
(!) él belőlük. Kínosan kerüli a lakott területeket. Az embert 
rendkívüli módon tiszteli, és egyben kerüli. A lakott helyek 
közelébe nem igen merészkedik. Egy-egy példány azért 
előfordulhat, de az sem a lakott területen, hanem községek határáig 
merészkedik csak.  Igen intelligens, rafinált, óvatos ragadozó. 
Csapatban vadásznak, mikor meglátják a vaddisznó nőstényt a 
malacaival, körbeveszik. Felidegesítik a kocát, aki ezután rájuk 
ront. A toportyánok a hátrahagyott malacokba bele-bele kapnak. 
Ha nem sikerül elvinniük a sebzett vadat, messziről követik a 
kondát, megvárják, hogy a sebzett kismalac legyengüljön, és 
kimúljon. Tudják, hogy olyan sérüléseket okoztak, amibe idővel a 

zsákmány belepusztul .  A 
kilencvenes évek elején még 
tilos volt rájuk vadászni, mert 
őshonos állatnak számítottak. 
Mióta észlelték, hogy óriási 
k á r o k a t  o k o z n a k  a 
vadál lományban –  azóta 
korlátozás nélkül, egész évben 
vadászhatóak. Megritkították 
az őzállományt, a dám- és a 
gímszarvas állományt, a róka, 
de a vaddisznó szaporulatát is 
megfogták.
Természetesen a terjeszkedés 
Békés megyét sem kerülte el. A 
2010-es évek elejétől egyre 
t ö b b  h e l y e n  é s z l e l t é k 
jelenlétét, és az elejtések is 
szaporodtak. A környékbeli 
– v e l ü n k  h a t á r o s -

vadászterületeken (Szarvas, Öcsöd) is többször terítékre kerültek.
A mi vadászterületünkön, elszigeteltsége és természetes 
élőhelyének hiánya miatt nem igazán tudott megtelepedni. Viszont 
többen hallották jellegzetes hangját és egyesek látni is vélték 
elsősorban a Hármas-körös árterében és az Öcsödi határ menti 
területrészeken. A lelkesebb vadászok lesen fegyverrel és a 
Hivatásos Vadász csapdával is igyekezett kézen fogható 
bizonyítékot szerezni jelenlétéről. Ez azonban 2019. október 26-
áig nem sikerült senkinek. Ekkor ugyanis a szezonnyitó 
dúvadvadászaton, a Szúnyog kubikban négy sakált sikerült 
elejteni, majd a következő esztendőben más területrészeken is 
terítékre került öt.
Az itt megjelent sakál természetesen az állatfajok palettáját 
színesíti, ami nem baj (bár az őzgidák és az apróvadfajok bizonyára 
nem így gondolják), viszont, ha mi, akik az apróvad 
gazdálkodásban gondolkozunk, akkor az újabb ragadozó 
megjelenése nem kívánatos a vadászterületen.

Major Attila
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Anyák napi ajtódísz–másképp
Ismét alkotni hívtuk a gyermekeket. A Könyvtár és a Kézműves 
Egyesület által az Anyák napjához kapcsolódóan egy virágos 
ajtódíszt készíthettek el. Először a vesszőből kellett négyzetet 
készíteni, majd az egyik sarkába, mintegy kaspót létrehozni vastag 
fonalból. A csomagban található volt leírás a munkafolyamatról, 
így a gyermekek lépésről lépésre el tudták készíteni, hogyan 
tekergessék a fonalat. Majd ebbe helyezték bele a selyemvirágokat.
Ezenkívül egy ideillő verset kaptak, melyet odaadhatott 
édesanyjának, nagymamájának, vagy akár el is szavalhatta, őket 
köszöntve. Reméljük, ismét meghittebbé varázsoltuk ezt az 
ünnepet is. A képekből szintén készítettünk egy montázst, mely 
intézményünk youtube csatornáján megtekinthető!

Be

Éljen május elseje! - 
ablakkiállítás

Sajnos a járványhelyzet miatt elmaradt a hagyományos Fáklyás 
felvonulás is, de nem szerettük volna, ha elfelejtenénk. Így néhány 
retró képet kinyomtattunk archívumunkból és a művelődési ház 
ablakaiban helyeztük el, ahogy ebben az évben már többször is. 
Természetesen a májusfát is elkészítettük és az intézmény kerítését 
is feldíszítettük. Hisszük, hogy így emlékezve és nem elfeledve 
hagyományainkat várjuk a járvány végét, hogy együtt 
ünnepelhessük az év többi jeles napját is!                                     Be


